DIÁRIO OFICIAL Nº 35.843 117Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2024

CPF;
Diploma e/ou Histórico escolar;

Declaração de Responsabilidades (conforme modelo constante no Anexo II).
Entrega do Edital: no site da Defensoria: https://defensoria.pa.def.br/ ou
no www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado
do Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Be-
lém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital,
fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail:
licitação@defensoria.pa.def.br.
Responsável pela chamada: Tássia de Fátima do Rego Pereira - Presidente
da Comissão Especial de Contratação.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1081027
AVISO DE CHAMADA PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA
Nº 01/2024
PROCESSO Nº 2023/695141
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INTERESSADOS, PESSOA FÍSICA,
FORMADAS NAS ÁREAS DE COMUNICAÇÃO, PUBLICIDADE OU
MARKETING, EM PARTICIPAR DE SORTEIO VISANDO A FORMAÇÃO DA
SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA PROCESSO LICITATÓRIO DE SELEÇÃO DE
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA, PARA ATENDER DEMANDAS
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, NOS TERMOS DA LEI Nº

do Edital e seus anexos.
A Defensoria Pública do Estado do Pará, por meio da Comissão Espe-
cial de Contratação, designada pela Portaria nº 16/2024, de 16/04/2024,
publicada no DOE nº 35.788, de 18/04/2024, com a devida autorização
expedida pelo Defensor Público Geral e de conformidade com a Lei nº
12.232/2010 e demais legislações aplicáveis, torna público aos interessa-
dos que estará recebendo as inscrições, iniciando no dia 05 de junho de
2024 e terminando em 19 de junho de 2024, no horário de expedien-
te, das 08h00min às 14h00min, por meio do e-mail: licitacao@defensoria.
pa.def.br, a documentação de interessados em participar da subcomissão
técnica, nas condições estabelecidas neste edital.
Os interessados em participar do presente Chamamento Público deverão
entregar Currículo documentado que comprove o §1 do art. 10 da Lei nº
12.232/2010 (membros que sejam formados em comunicação, publicidade
ou marketing ou que atuem em uma dessas áreas) e mais os documentos
que seguem:
a)Carteira de identidade;
b)CPF;
c)Diploma e/ou Histórico escolar;

e)Declaração de Responsabilidades (conforme modelo constante no Anexo II).
Entrega do Edital: no site da Defensoria: https://defensoria.pa.def.br/ ou
www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do
Pará sito a Rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Be-
lém Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital,
fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail:
licitação@defensoria.pa.def.br.
Responsável pela chamada: Tássia de Fátima do Rego Pereira - Presidente
da Comissão Especial de Contratação.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público
Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1081035

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 024/2024-TJPA
// Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e o INSTITUTO
EURO-AMERICANO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA S/A, inscri-
to no CNPJ nº 37.174.034/0003-74. //Objeto: Conjugação de esforços
entre o Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Instituto Euro-Ameri-
cano de Educação, Ciência e Tecnologia – Centro Universitário Metropo-
litano da Amazônia para a instalação e o funcionamento do 4º Centro

visando a realização de sessões pré - processuais, através  da  utilização
-

tos de cidadania, nos termos e Resolução 125 do Conselho Nacional
da Justiça - CNJ // Vigência:  O presente acordo terá vigência de 60
(sessenta) meses contados da data de sua assinatura. // Recursos: Este
instrumento não implicará em transferência de recursos entre os par-

tícipes, que se comprometem a arcar, respectivamente, com eventuais
custos que advierem de sua execução dentre de suas áreas de compe-
tência, e de acordo com a existência de disponibilidade orçamentária. //
Foro: Belém/PA. // Data da assinatura: 03.06.2024. // Responsável pela
assinatura: Maria de Nazaré Silva Gouveis dos Santos – Desembargado-
ra Presidente do TJPA.

Protocolo: 1080644
..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, DE 28 DE MAIO DE 2024.

Política Fazendária (CONFAZ), nos termos estabelecidos no art. 4º da Lei
nº 5.530, de 13 de janeiro de 1989, com redação dada pela Lei nº 9.389,
de 16 de dezembro de 2021, que “Disciplina o Imposto sobre Operações
relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) e dá
outras providências”.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e sua Mesa
Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:

celebrado com o Estado do Pará pelo Conselho Nacional de Política Fazen-
dária (CONFAZ), que autoriza aos Estados Federados à concederem bene-

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, PLENÁRIO NEWTON MIRANDA, MESA DIRETORA
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 28 DE MAIO DE
2024.
DEPUTADO FRANCISCO MELO (CHICÃO)
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADA CILENE COUTO                          DEPUTADO ELIAS SANTIAGO
           1ª Secretária                                                 2º Secretário

Protocolo: 1081043

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.283, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
Considerando o parecer nº 246/2023-PROJUR, Expediente nº 006775/2024,
que recomenda tornar sem efeito a PORTARIA nº 41.202/2023;
R E S O L V E:
I - TORNAR sem efeito a PORTARIA nº 41.202, de 10/11/2023, publicada

08/07/2020;
II – RESTABELECER os efeitos da PORTARIA nº 36.001, de 08/07/2020, a
partir de 10/11/2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1080638
PORTARIA Nº 42.282, DE 03 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob o nº 006005/2024.
R E S O L V E:
CONCEDER abono de permanência, a partir de 15 de abril de 2024, à servi-
dora SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, Analista Auxiliar de Controle
Externo, matrícula nº 0100488, em virtude de ter cumprido os requisitos
para a aposentadoria voluntária com fundamento no art. 3º, incisos I a
V, Parágrafos 1º e 2º da Emenda Constitucional nº 77, de 23/12/2019, e
optar por permanecer em atividade.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1080721